

Krwawe walki na ulicach Madrytu

Bohaterski opór wojsk ludowych — Powstańcom nie udało się przedostać do centrum miasta.

Obecna sytuacja w stolicy

Wojska gen. Varela, po zajęciu mostów Toledo i Segowii, panują obecnie nad obu brzegami rzeki Manzanares, po zakładając walce i zlamaniu opór przeciwnika.

Walka toczy się na przedmieściach silnie ufortyfikowanych. Po gwałtownych starciach powstańcy zajęli szpital miejski, przodostając się do dzielnicy Yeterias, położonej pomiędzy mostami Toledo i Segowii.

W pobliżu Campo de Retamarów przed starowaniami rzeki Manzanares kolumna gen. Asensio, która atakowała stolicę od strony północno - zachodniej, spotkała się z niesłychanie zwyciężnym oporem wojsk rządowych, które zjawiały podwójnie, a w niektórych miejscach nawet potrójnie linie okopów. Zdobyto je w krwawej walce na bagnety.

Walka o każdą pędź ziemi

W niedzielę późnym wieczorem toczyła się pod Madrytem zacięta walka w parku Casa del Campo, gdzie powstańcy zdobywać musieli każdą pędź ziemi. Między milicjantami Frontu Ludowego znajdował się batalion kobiet, które, według sprawozdań korespondentów angielskich, walczyły „jak diabły”. W wojnę oddziały powstańców sformowały rzędy Mansaneres. Inny oddział powstańców, pod dowództwem pika. Castejan, dostał się do miasta od południowo-górnego i zajął po ciężkich walkach gmach uniwersytecki i szpital miejski.

Bohaterscy obrońcy stolicy

Mieszkańcy Madrytu, jakkolwiek miasto pogrążone jest w ciemnościach, rozjaśnianych jedynie pożarami domów i wybuchami pocisków, zachowują zimną krew. Rada miejska zebrała się na permanentne posiedzenie, pod przewodnictwem socjalisty Redondo, który pełni funkcje prezydenta miasta. Wczoraj w godzinach popołudniowych przeszedł przez ulice miasta międzynarodowy oddział składający się z dwóch tysięcy ochotników-cudzoziemców. Kolumna ta, witana entuzjastycznie przez ludność, udała się na front jako posiłek dla wojsk rządowych.

Kola ofiary Madrytu zachowują zimną krew i optymizm, od chwili gdy gwałtowny wysłək wojsk rządowych doprowadził do konsolidacji ich pozycji koło Carabanchel Alto i Villaviera. W niedzielę w noce przeprowadzili wojska rządowe, zapotrzone w nowoczesne techniczne uzbrojenie, atak na pozycje powstańców. Cztery ogieńce czołgi, wysłane jako ochrona przed tym atakiem, zostały ogieńce rzućnych granatów antyrecirkulone.

Bombardowanie Madrytu

Reuter donosi z Madrytu, że wczoraj rano powstańcy rozpoczęli intensywne bombardowanie Madrytu. Pociski padały na główne ulice, wyrządzając wielkie szkody. Hissie dźwięki nie są jeszcze dotychczas znane. Wiele pułkówek pada w strefie dzielnicy oraz w pobliżu gmachu ministerstwa spraw zagranicznych.

narodowego, nie wyrządzając jednak poważniejszych szkód. Do budynku komarsiaty policji, w dzielnicy Latina, wpadł pocisk, raziąc czterech policjantów. Zabity został również urzędnik kolejowy w świetle wybuchu pocisku na dworcu północnym. Na placu Mazariego miało miejsce przewrócenie ambulansu szpitala, do którego w godzinach wieczornych przywieziono 10 ciężko rannych. Ranni zostali odstawieni do miejscowego ośrodka chirurgicznego szpitala departamentalnego. W ciągu ubiegłego dnia umieszczono przeszło 12 tys. osób, zbierając z zagrożonych przedmieść, w opuszczonych przez dotychczasowych lokatorów domach.

Krwawe bitwy na ulicach

Powstańcy nie przedostali się do centrum miasta

Po całonocnej krwawej bitwie atak 4 kolumn powstańców rozciągał się od północnego zachodu, od miejscowości Casa del Campo, na południowy wschód aż do mostu na drodze do Toledo. W niedzielę późnym wieczorem, omińszywo podminowane mosty na drogach do Toledo i Segowii, uświadomy się wojska powstańcze na lewym brzegu rzeki Manzanares. Wraz z oddziałami przeszli udać się powstańcom przeprawić przez rzekę oddzielny odcinek. Artyleria powstańcza zajęła pozycje między obu mostami, skąd bombardowały grupy domów położone w okolicach bramy toledeńskiej. Cały szereg budynków stoi w płomieniach, zwłaszcza w dzielnicy will, położonej w pobliżu akademii sztuk pięknych.

W ambasadzie francuskiej, według londyńskiego korespondenta Havasa, oświadczone, iż wojska Madrytu i na przedmieściach toczą się walki, ale do samego miasta nie wkroczyły żadne siły państwowe. Ambasada hiszpańska w Londynie pozostaje w stałym połączeniu telefonicznym z Madrytem.

Pomoc Katalonii dla Madrytu

Z Barcelony donoszą, że w ciągu ostatniego tygodnia wysłano na pomoc wojskom rządowym w Madrycie kilka tysięcy milicjantów katalońskich. We wszystkich dzielnicach Hiszpanii, znajdujących się jeszcze pod władzą „Frontu Ludowego” zakazano wydawania paszportów zagranicznych obywatelom w wieku od 18 do 40 lat.

Echa zgonu Ignacego Daszyńskiego

W dalszym ciągu depesze i listy kondolencyjne po zgonie I. Daszyńskiego zadostały następujące treści: „W imieniu rodziny i przyjaciół, Zarządca delegacja Rosyjskiej Socjalno - Demokratycznej Partii Robotniczej („Lieszewskich”), Towarzystwo Literatów i Dziennikarzy, Syndykat Dziennikarzy Krakowskich, Zarząd Główny TUR we Francji, Komitet Centralny Zyd. Soc. Partii Robotniczej w Polsce, Komitet PPS, Zarząd T. U. R., Z. Z. K., Budowlany Spółzwiązek w Stryju, Komitet „Bund”, Komitet „Hilchudat-Poalej-Sjon w Stryju, Komitet PPS, w Dobromiu, Związek Intelektualny - oddział Kurów, Zarząd gminy żydów w Krakowie; Władysław Dobroch. Z. Kusłowa, J. Mestwin - Musiatk, Tadeusz Epstein, Józef Mond-

schein, Henryk Szczygiński art. mal, Stefan Benedykt Pauschik, J. J. Z. Endelmanowie, adw. dr. S. weryn Gottlieb.

Ofiary

NA POMNIK TOW. IGNACEGO DASZYŃSKIEGO

Franciszek Wielgus w Wielkich Drogach i rata z. 5. Jan Koguciski w Słomnikach z. 10. Jadwiga i Stanisław Kuncey w Bielsku, zamiast kwiatów na trumnie — z. 25. W rubryce ofiar z dn. 7 b. m. „Dla uczczenia pamięci Ignacego Daszyńskiego” wydrukowano myślnie: Justyna Dabik z. 10; powinno być: Justyna Dobek w Białymstoku z. 12.

ZIOŁA PRZECIWARTRZYCZNE

Apteka J. GESSNERA Jerozłomska 11

„Rewolucja“ O.N.R. przed Sądem Okręgowym

Sąd Okręgowy w Warszawie rozpoczął wczoraj duży proces 16 członków O. N. R. z b. redaktorem i administratorem „Szatały” Dziarmagą na czele.

Oskarżeni należeli do oddziału „rewolucjonizowanego” O. N. R., którzy postanowili stworzyć nowy program, pomierzające w nim zawołać „walki z bronią w ręku”. Członkowie tego oddziału, którzy wydali nawet broszurę „Ciele rewolucyjne narodo - radykałny”, zorganizowali w 1935 r. jakoby zjazd swój w pewnym majątku i na zjeździe tym uchwalili ów nowy program.

Akt oskarżenia mówi też o innych czynach przestępnych oskarżonych. Oby były redaktor „Szatały” Dziarmaga, student, zawarł w swoim rozkazie umowę z drukarzem Brzezińskim na druk broszury.

ry programowej. Koszty druku miały wynieść 1800 zł, a oskarżony Dziarmaga wręczył drukarce konto 750 zł.

Po pewnym czasie z omy Brzezińskim zaczęły się dźać dziwne rzeczy. Wzywano go na jakieś zebrania w jakimś „zakonspirowanym” mieszkaniu, oświadczone, że jest badany przez „sąd” i następnie uwieziono w jakimś pokójku, skąd udało się Brzezińskiemu uciec.

Druga przyczyna Brzezińskiego była gorąca, albowiem gdy schodził ze schodów na ul. Siewerskiej 14, za nim wyrwał Dziarmaga i jakiś drugi osobnik. Obaj strzelili Brzezińskiemu ciągnąc na górę spowrotem, a gdy ten się opierał, Dziarmaga strzelił, trafiając Brzezińskiego w ramię. Ranny padł na ziemię z policjantem, który oddał na odłog strzału, rzekł Dziarmaga z rewolwerem w ręku. Dziarmaga przyniósł się do przy należności do O. N. R. i twierdzi, że ścił Brzezińskiego za to, że ten przed kradzieżą partynie.

Na prawo od mostu na drodze do Toledo znajdują się trzy rzędy

domów, w których obiadujszy przez siebie przesłany. Przekazywanej ustawiono zasłki z drutu kolczastego o szerokości 44 m. Od trzech dni przeprowadzają oddziały rządowe największą ilość kontrataków na położonym na północny zachód od miasta odcinku, w okolicy dzielnicy uniwersyteckiej, gdzie powstańcy mają więcej szanse przedostania się do centrum miasta. W późnych godzinach nocnych była sytuacja na tym odcinku jeszcze nierozstrzygnięta i nie można z całą pewnością twierdzić, że powstańcom udało się wkroczyć od północnego zachodu.

W każdym razie nie ulega wątpliwości, że przygotowane uprzednio betonowe pozycje obronne, zapotrzone w przedpola z drutu kolczastego utrudniają w znacznej mierze postępy powstańców w kierunku centrum miasta.

po stronie wojsk powstańczych bierze udział w ataku na Madryt około 3 do 4 dywizji. Wojska rządowe są prawie zupełnie pozbawione artylerii.

Przegląd prasy

POZOSTAJE OWCZYWCIE KONSTYTUCJA.

Skoro prace pika. Koca nie daly (pono) wynika, pozostaje oczywiście konstytucja kwielitowna, „Goniec Warsz.” za „Dziennikiem Polskim” obwieszcza, że właśnie we środę ma nastąpić zaprzysiężenie Prezydenta na konstytucję. Naturalnie, ponowny zwrot ku konstytucji nie rozwiązuje zagadnienia mas, zagadnienia „sanacyjnej” partii.

Także Cat w „Słowie” uroczyście wraca do konstytucji:

Albo należy konstytucję 23 kwiecia, tnia zmienić.

Albo należy zacząć je skrupulatnie wykonywać.

Otoż odrzućmy pierwsze zwycięście. Byłoby nonsensem dziś zmieniać konstytucję. Niewtiko dlatego, że jeśli nie można dwóch deawałkować w jednym dziesięcioleciu, to tembardziej nie można konstytucyjnie zmienić co osen. Ale także dlatego, że w Polsce nie widzę siln plus program, dla którego warty byłoby konstytucję zmienić. Nie mamy w Polsce materiału na monpartię, tembardziej nie mamy materiału dla przynędy wodzostwa. Konstytucja dala nam wyjątkowo silną, potężną, wszechpotężną władzę w postaci nacjonalistycznego „Konstytucja zapemnia 23 kwietnia sejmowa. Konstytucja 23 kwietnia jest konstytucją idealną dla Polski.

Czyli z. p. Cat pojmuję zwrot ku konstytucji, jako wyrzeczenie się „monopartii”. Ale pozostaje „ordynacja wyborcza. „Czas” ją chce zmienić, ale Cat boi się „skoku w ciemność”. Bo się, bo — powiada — „w Polsce psychicznie przetrzewywojno domowa” (1). Spróbujmy — powiara — postawić jakieś „ultimatum” obcemu posłom: może jeszcze obcąmy polityk umrzydów.

Jak widzimy, Cat jest utopistą.

RADOŚĆ REAKCJI — REBELIANCI ZDOBYWAJĄ MADRYT!

Radość reakcji nie ma granic — rebelianci już walczą w obręb miasta Madrytu. „Słowo” obwieszcza swą radość wolowymi członkami: Wczoraj wojska bohaterów Alka zaru zajęły Madryt, stając swej Ojczyźnie.

alin Hiszpanii i Gorew najmita general zbiegli.

Słucha Hiszpanii wolna. Niech żyje wolna, narodowa Hiszpania!

Radio młodsze w kilka godzin po oswobodzeniu Madrytu nadało komunikat zakończony słowami: „... Jesteśmy zdecydowani powrócić do Madrytu”.

Na tę bezczelną wszystkie woły nie narody Europejskie winne odpowiedzieć.

Nie pozwolimy.

Ciekawo, że właśnie „wolna” narody — naprawdę wolne, jak Anglia i Francja, wcale się nie cieszą. Cieszą się natomiast kraje pozabawione wolności, jak Włochy i Niemcy. Ale nie tyle kraj, ile ich faszystowsy gębiele.

Czytał p. Cat rewelacje katolickiego, baskijskiego przywódcy o rebelianckich generacjach — o ich strasznej okrucieństwie i t. d., umieszczone w endukcyjnym „Goiuciu”?

A Targowica... Sądzi p. Cat, że agent Hitlera i Mussoliniego „pruują” w Hiszpanii za darmo? PR. KS. CHOROMAŃSKI „POLEMIUJE”.

W niedzielnym „Kur. Warszawskim” ks. Choromański zabiera się do „polemiki” z artykułem towarzystwa Niedzialskiego. Można mi jedno przyznać — kłódku-publicystyce — pewną przywołność formy.

At. meterycznym odpowiedź stała. Jej myślą przewodnią jest to, że niepodobna oddzielić polityk od religii (jak choć pewn. Niedzialski); niepodobna bowiem oddzielić księdza - polityka od księdza, wykonywującego obowiązki religijne.

Spoór, „domyślny” właśnie polityk — mianowicie, tragedii hiszpańskiej! Znowu „zakazana publicyka”. A dla nas tragedia hiszpańska to polityka Lenina, która dąży do ścisłego Kościoła i wzywa, co chrześcijaństwo.

I po co tała balandeta: czy p. Niedzialski nie wie, że spoór so-cjalistów z Kościołem dotyczy wiary i moralności chrześcijańskiej, wykraczając daleko poza dziedzinę publicznej polityki?

Otoż tu tkwi fałsz zasadniczy.

Wiara i klasowa polityka kleru hiszpańskiego — to są rzeczy różne. Zresztą wiadomo powszechnie, że część kleru walczy po stronie Rządu.

Jest to taktyka i z w. „mieszana kart”. Nasze stronnictwo nigdy wiary nie atakowało.

K. CZ.

SUKNIE WELIANE I JEDWABNE WIZYTOWE I WIECZOROWE

OSTATNIE NOWOŚCI

POLECA NAJTANIEJ FUKS I OKNOWSKI

WARSZAWA NALEWKI 12 Tel. 12-10-50

Dzisiejsze i jutrzejsze uroczystości

W dniu dzisiejszym o godz. 3-jej pop. nastąpi wręczenie p. gen. Smigłemu - Rydzowi buławy Marszałka Polski. Dokona tego p. Prezydent Rzeczypospolitej na Zamku.

W dniu Święta Niepodległości, 11 listopada, odbędzie o godz. 11 m. 45 w Belwedrze uroczystości złożenia hołdu pamięci Marsz. Józefa Piłsudskiego w obecności p. Prezydenta, nowego Marszałka Polski i Rządu.

Na trasie przejazdu Gen. Inspektora Sił Zbrojnych na Zamku (A). Ujazdowski — pl. Tatarski Krzyż — Nowy Świat ustawione będą szpalery organizacji. Wieczorem ma odbyć się capstrzyk otkiest na ulicach Warszawy.

W dniu 11b. m. urzędy i agencje pocztowe urzędują, jak w niedzielę i święta. Przesyłka listów doręczona będzie jednorazowo.

Manifestacja „narodowców”

W poniedziałek w kościele św. Anny w Warszawie odbyło się zorganizowane przez „narodowców” nabożeństwo w rocznicę

śmierci St. Wawławskiego. Po wyjściu z kościoła, grupy studentów „narodowców” udaly się pochodem przez Krak. Przedmieście. Zatrzymany przez policję pochód skręcił w ul. Królewską i skierował się na plac Napoleona, gdzie oddział policji rozprószył manifestujących.

Solidarność pracowników Lwowa

W związku ze strajkiem pracowników „Feniksa”, ogół związków pracowniczych Lwowa, zorganizowanych w „Unii”, postanowili poprzeć strajkujących pracowników „Feniksa” w walce o ich własne interesy i o cele całego frontu pracy, deklarując pełną pomoc moralną i materialną.

Grupy manifestowały udaly się następnie na Politechnikę. Wzagnany do gmachu, odbył wiec, a następnie gdy gmach został okrojony przez policję, po krótkiej awanturze (w czasie której zrzucono cegłami i kamieniami), „narodowcy” udułnili się z gmachu, korzystając z wolnego wyjścia.

Pracownicy „Feniksa” okupują warsztaty pracy

Sprawa „Feniksa” wywołała swego czasu wielkie poruszenie nie tylko zagranicą, ale także w kraju. Ubezpieczeni w dużej części potrącaли swoje oszczędności. Setki tysięcy wydawano na cele, nie mające nic wspólnego ze statusem Towarzystwa i interesem ubezpieczonych. Ofiarami zbankrutowanej gospodarki stali się także pracownicy, zatrudnieni w tej instytucji. Większość pracowała po kilkanaście lat. Na 30 listopada b. r. otrzymali oni wypowiedzenia, postanowili więc bronić swych interesów. Przed dwoma miesiącami główny inspektor pracy, dyrektor Kłótt, na konferencji, odbył z pracownikami, przyznał, iż urzędowi „Feniksa” wyrządzono krzywdę przez pominięcie kwestii pracowniczej w decyzji Prezydenta, traktującej o sprawie „Feniksa”. Dykt. Kłótt zapowiedział delegację pracowników, że poczyni starania, by personel został przyjęty przez nową instytucję, a w razie koniecznej redukcji — pracownicy otrzymali odprawę w wysokości jednego miesiąca za każdy pracowany rok. Pracownicy przyjęli tę decyzję do wiadomości z uznaniem i zadowoleniem. Decyzja ta została zaakceptowana na konferencji Państwowego Urzędu Kontroli Ubezpieczeń z udziałem zaufania ubezpieczonych i przedstawicieli pracowników. Dyrektor PUKU upoważnił p. kuratora mas mąjątkowej „Feniksa” do przygotowania, w porozumieniu z przedstawicielami pracowników, wniosków, które miały być objęte specjalnym dekretem.

Ofiary

KOMISJA CENTRALNA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W POLSCE KWITUJE Z ODBIORU W MYŚL WĘZWANIA Z DNIA 14.8 1936 R.

Zebrań od współpracowników przez B. w Łodzi z. 4. Automobiliści oraz kara od tow. Marcjanowicza, Katowice z. 17. Zebrań wśród robotników i chłopów pow. Bilgorajskiego, przekazuje przez Redakcję „Robotnika Łubelskiego” z. 94.

Alter Zuckerbrunn — Boryslaw z. 16.

Organizacja Młodzieży PPS w Radomiu z. 15.

Rada Związków Zawodowych w Augustowie z. 84.95.

Oddział V Centr. Zk. Rob. Prem. Skórzanów w Warszawie z. 146.85. Przekazuje przez Administrację „Robotnika” z. 883.89.

Oddział Zk. Prac. Kom. i Inst. Użytk. Publ. w Rypinie z. 14.84. Zwracanie Prawników Socjalistów z. 15.

Zk. Prac. Kom. i Inst. Użytk. Publ. Oddział w Sieradzu z. 24.51. Wawak Pol — gm. i poczta Krzywocina z. 82.

Robotnicy zatrudnieni przy budowie Osiedla Robotniczego na Kole w firmie „Grupa Techniczna” opodatkowali się na rzecz rodziny po poległych w Hiszpanii z. 120.60.

Oddz. X-cy C.Z.P.R. Skórzanów Warszawa — Praga z. 112.

Grupa młodzieży robotniczej w Będzinie z. 7.

Administracja „Dziennika Popołudniowego” z. 23. Rada Związków Zawodowych w Lublinie z. 25.02.

Z Zagłębia Dąbrowskiego

Rady Miejskie składają hołd pamięci Ignacego Daszyńskiego

Walka o Gdańsk

Sosnowiec

W sobotę dn. 31 października w dniu zgonu tow. Ignacego Daszyńskiego, odbywały się posiedzenia Rady Miejskiej m. Sosnowiec. Na wstępie prezydent miasta, p. J. Kaczkowski, wygłosił przemówienie, poświęcone działalności I. Daszyńskiego. Rada Miejska, stojąc, wysłuchała przemówienia 2-mińutową ciszą uczcila pamięć Zmarłego.

Na tym samym posiedzeniu Rada Miejska uchwaliła jednomyślnie następujący wniosek nad Klubu PPS w sprawie Gdańska:

Rada Miejska m. Sosnowca załącza uroczysty i kategoryczny protest przeciw hitleryzacji Gdańska, aresztowaniu i przesładowaniu ludności gdańskiej przez żłrowców narodowe „sojalistycznych”, uprawie bezprawiem Ikwidowaniu przedsiwzięcia w Gdańsku oraz puzetw gwałceniu statutu gdańskiego.

Rada Miejska stwierdza, że przyłączenie Gdańska do Rzeczypospolitej do czego wyraźnie żąda Rząd niemiecki, grozi nie tylko tą prawą i wpływów Polki w Gdańsku, ale także niebezpieczeństwem utraty dostępu Polki do morza.

Rada Miejska zwraca się do Rządu polskiego, by polecił krzesła tej szkodliwej działalności na terenie „woboc” miasta Gdańska i zmobilizował wszystkie siły do przeciwdziałania tym działaniom. Rada Miejska oświadcza, że jest gotowa do obrony Gdańska.

prez przyłączeniu do hitlerowskich Niemiec.

Będzin

Dnia 4 b. m. odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej m. Będzina. Na wstępie prezydent miasta, p. Izydorczyk, wygłosił przemówienie, poświęcone działalności I. Daszyńskiego. Rada Miejska, stojąc, wysłuchała przemówienia 2-mińutową ciszą uczcila pamięć Zmarłego.

Następnie prezydent miasta, p. Kaczkowski, przedstawił wniosek o nadaniu nowobudującemu się na dzielnicy „Kawara” szkole powszechnej nazwy „szkoły im. Ignacego Daszyńskiego”. Rada Miejska wniosek ten uchwaliła jednomyślnie.

W pogrzebie tow. Ignacego Daszyńskiego w Krakowie wzięło udział 27 przedstawicieli organizacji robotniczych, społecznych, oświatowych i pracowników umysłowych z Zagłębia Dąbrowskiego, ze sztafarami i wiekami.

Miły człowiek

Niemalym zaskoczeniem odbiła się od ogólnego sąłownia zachowanie się wiceprezydenta m. Sosnowca, p. Hugona Altmstedta.

Program audycji Polskiego Radia w Święto Niepodległości

DNIA 16 B. M.

Godz. 14.45. Transmisja z Zamku Królewskiego w Warszawie uroczystości wręczenia buławy marszałkowskiej gen. Edwardowi Śmigłemu-Rydkowskiemu. 16.20 Marzec wojskowe — płyty. 20.35 Transmisja z Zamku Królewskiego w Warszawie z uroczystości wręczenia buławy marszałkowskiej gen. Edwardowi Śmigłemu-Rydkowskiemu (powtórzenie ze stacji). 21.00 „Na kawalerki” — muzyka balowa. S. Moniuszki w wykon. Orkiestry Polskiego Radia pod dyr. M. Marjałowiczem (powtórzenie z 15.08). 21.00 — felieton Marka Jehanym W. Lipolskiej, introwitury muzyki.

DNIA 11 B. M.
Godz. 8.00 hymn narodowy. 8.05 Koncert orkiestry wojskowej z Poznania. 9.00 Nabożeństwo z Kościoła św. Krzyża w Warszawie. 11.40 „Burza i iszaba” — odczyt wygłosz. rtm. dypl. Władysława Daszewskiego. 11.50 „Transmisja nowej wojskowej z placu na Rozdrożu”.

12.30 Fragment poranku muzycznego „Na fundusz pomocy szynowej dla bolszewików”. 13.30 D. C. transmisji rewiwi kulowej z placu na Rozdrożu. 14.10 Transmisja z Teatru Wielkiego fragmentu akademii. 15.15 O niemiłym z przedmowa gen. Śmigłego-Rydza w języku francuskim wygłosz. wie. Józef A. Tesler. 15.45 „Polka jest wasza” — pogadanka Stanisława Kuszelewskiego. Hajaskiej oraz piosenki w wykon. chórów. 16.05 „Mikrofony na ulicach Warszawy” z dn. 13.11.1918 r. 16.40 Koncert muzyki polskiej w wykonaniu Małej Orkiestry P. R. Tadeusz Łuszczaj (śpiew). 17.05 Transzja Zygzag (śpiew). 18.00 Szalbitam dziedzieli. 18.30 „Pieśni śląskie” w wykon. chóru kolejnią gdańskiej. 21.00 „Opo wieść o Chopinie”. 21.45 „Idźcie kolejni bogałi, lasami” — audycja muzyczna. 22.00 „Złoty wiek” w wykonaniu Małej Orkiestry P. R. Tadeusz Łuszczaj (śpiew).

Radio warszawskie

WTOREK, 10 listopada

Godz. 6.30 „Kiedy ranne wstają słońce”. 6.30 Gimnastyka. 6.50 Płyty. 7.15 Dziennik parany. 7.25 „Pare intransycji”. 7.40 Płyty. 8.00 — Audycja dla szkół.

Godz. 11.30 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnal czasu. 12.03 Koncert w wykonaniu Sekstetu N. Malskiego. 12.40 Dziennik radioz. 12.50 — 13.00 Dziennik pobudowy.

Godz. 14.45 Transmisja z Zamku Królewskiego w Warszawie uroczystości wręczenia buławy marszałkowskiej gen. Edwardowi Śmigłemu-Rydkowskiemu. 15.20 Marzec wojskowe z pływ. 15.45 Wiadomości gospod. 16.00 „Siłownia” w wykon. chóru kolejnią gdańskiej. 16.20 Życie kulturalne stolicy. 16.35 Skryzka na P. K. O. 16.30 Polska Kapela Ludowa. P. Dzierniszowski. 17.00 Dni pominięcia państwa Kowalskich — powieść mówiona w opracowaniu M. Kuncewiczowej. 17.15 Koncert kameralny w wykonaniu Kwartetu P. R. 17.45 „Siłownia” w wykon. chóru kolejnią gdańskiej. 18.00 Pogadanka aktualna. 18.10 Sport w stolicy — pogadanka. 18.25 Transzja z koncertu 18.30 Pogadanka aktualna. 19.00 „Dyskusyjny”. 19.20 O pan na to?

Kulka audycja muzyczna G. Halasa z dnia 11.11.1918 r. w wykon. chóru kolejnią gdańskiej. 20.00 Rozmowa muzyka ze słuchaczami radia. 20.00 Rozmowa muzyka ze słuchaczami radia. 20.15 Transzja z koncertu Królewskiego w Warszawie z uroczystości wręczenia buławy marszałkowskiej gen. Edwardowi Śmigłemu-Rydkowskiemu (powtórzenie z 15.08). 20.35 Pogadanka aktualna. 21.00 Polska muzyka balowa w wykon. orkiestry P. R. 22.00 „O hymnach narodowych”. 22.15 „Felieton M. J. W. Lipolskiej”. 22.45 — „23.30 Polki” — muzyka balowa w wykon. orkiestry P. R.

Robotnicy popierają swoje pismo

(D. c. n.)

SUKNIE, PŁASZCZE
NAJNOWSZE KREACJE

JEŚLI WYBIERASZ
JESIENNO-ZIMOWY
modę...

WARSZAWA, MARZAŃKOWSKA 192, telef. 616-91
FILJA 132, Nubelska 14, telef. 45-93
FILJA D. WARSZAWA 6, tel. 544-07, u gmachu Banku Angielskiego

P. PAWLENKO

BARYKALY

z rosyjskiego przełóżyla HALINA PILICHOWSKA

— Członkowie Rady! Na zebraniu!
— Pozwól panowie, że ich poznam. Wzywają was do rozstrzygnięcia doniosłych spraw. Tuszę, iż spotkam się jeszcze z panami.

— Członkowie Komuny potrącając się wzajemnie, uciągnęli jego długą, ciężką rękę.

— Naturalnie, proszę nas odwiedzić, naturalnie... wesoło i nieomal gościnnie powitaliśmy kilka razy Rigót.

— Proszę nas odwiedzić, podyskutujemy. Rigót, gdy Amerykanin zniknął za zakrętem korytarza, Rigót nagle chrząknął tak, iż pince-nez podskoczyło mu na nosie i opadając zakłosało się na czarnym sznurku. Następnie Rigót roześmiał się dobrodusznie i szepnął do Vaillanta:

— Jedyna rzecz, którą mi dała jego miłość bliźniego, to przekonanie, że bezwzględnie musimy dokonać w mieście gruntownej rewizji. Wierzaj mi, — powiedziała z ożywieniem, ciągnąc Vaillanta za połę marynarki.

Ravais był jednym z tych, którzy mieli głębokie przekonanie, że obradują od godziny ósmej rano. Ludzie zebrałi się tu zewsząd. Przynieśli z sobą nowiny, zdumienie, błędy, zycygiwstwa i wszystkim tym się tu na miejscu dzieliłi, stojąc po kątas korytarza lub siedząc na parapetach okiennych, i nie uciekając się do starego akademickiego zwyczaju porządków i poważnych czasów. Pracownicy robotniczy izb pobudowych szepotali co do Frencika, kobiety, słozzone w czytelni zamawiały się i tupaly nogami. Nagle wylatywał ktoś z sali i zrzucał w głąb korytarza: „Zgłoszono wniosek przymusowego potrącania

części zarobku na rzecz rannych! Zgadzenie się? Co? No, to doskonale!” — i znów znikł w sali. Wojskowi kięli strategicznie.

Gdy się Ravais przedostał do sali, było kwadrans po dwunastej. Mimo okropnego zgłukno rozmów, mimo tupotu kroków — ludzkie wciąż zmieniali miejsce — a w sali nie było bodaj dziesięciu ludzi, zajętych tą samą sprawą, — wszystko co było istotnie ważne, docierało do wszystkich. Nikt się nie interesował mową, którego mogło słyszeć tylko prezydium, a jednak wszyscy wiedzeli, co się dzieje. Sienografiści utrzymali... nie tylko każde słowo, ale nawet każde rozlegające się w sali westchnienie. Pozostał do wysłuchania już tylko ostatni projekt apelu Komuny do ludu francuskiego. Początek deklaracji utonął urozyczyć w ryku głosów i w oklaskach.

„Osiemnasty marca otwiera nową erę eksperymentalne, pozytywne, naukowe, polityki.”

„Naukowej polityki... Ach, diabli, diabli — szeptał Ravais lykając izy. — Ach, diabli najdroższe.”

„...Jest to koniec starożytnego rządzającego i klerykalnego świata, koniec militarysty, biurokratyzmu, wyzysku, spekulacji, monopolów, przywilejów i tego wszystkiego, co proletariąt pograża w niewoli, a ojczyznę w nieszczęściu i mękach... Obowiązkiem naszym jest walczyć i zwyciężyć!”

Ravais wskoczył na ławkę.

— Tak, tak-tak-tak-tak, — zawołał rozpaczliwie. Poczuł, iż jest człowiekiem wielkim, odważnym, wywołującym świat z przeszłości. Fizycznie uczucie to wyraziło się w ten sposób, iż poznał, że wyniósł się ponad miłość i przyjaźń bliźniego, ponad zobowiązania, wynikające z przyrzeczeń, aby egzystować na to, by umrzeć, gdy nadzieje czasu, były tylko w remedycyacji, ale jak gdyby zupełnie przypadkowo. Świadomość ogromnej niezależności przelęknęła go lekkiem, przyjemnym dreszczem. Pragnął rzucić się całkowicie w wie żarzędź, żyć w nim, cierpieć, rozkoszować się i ginąć. Zdanie, że niezdolny mógłby teraz wykonać z niezwykłą łatwością,

Był się to tylko nie nazywało ani ofiarą, ani wiernością. Nikt się nie ciał, bo wszyscy wierzą. Nie ma ofiar, jest tylko naturalny obraz działania... Miloczący jest zbliżającym się woźnego wyrzucił Ravais'ego do bocznego pokoju. Ravais stał na sobie czując, że się bezgranicznie zmęczzył i że mu wstyd swego zachowania się w sali Rady... Głowa jego napęła... Nigdyby nie pomyślał, że można tak łatwo ugasnąć. „Zapewne zawrót głowy”, — pomyślał uspokojony i śmiało odezwał się do wysokiego szerepłowego uczonego, który bezbarwnie wyrosł przed nim: — „A ja mimo wszystko głosować będę za popieraniem Antinousa. Doskonale można je wynieść przed. Posąg Rzymianina - oratora również. Słowo dał, po co ma ją sterceż w muzeum? A to jest Ranny Gall? I jego też... Na naszym Montmartrze jest most cudownych kątów, gdzie można je będzie ustawić. I lwa z Borgheze, jeśli łaska... Nie, nie, lwa z Borgheze, a nie Homera.” — I natychmiast wyjechał na prowincję. Nawiasem mówiąc, nie opuszczało go wrażenie, że wciąż nadal leży na kanapie. Ale wrażenie to nie psuło mu podróży. Orlean był akurat taki sam, jak podczas przed ośmiu laty. Po stolikach kawiarni „George” latało słonec jak w owej godzinie, gdy wyppoczywał tam, znunioży głodem, młodzieńca, niechęcią do życia. Nie wiedział, co z sobą począć (tak samo jak wówczas). Ale w duszy miał młodzieńca, tylko bardziej mądrą, w chaosie najmilszych wspomnień zaczęło przewijać się przed nią wszystko — krzywdy, niedojdanie, nadzieje, imiona, twarze, pamięć doznanych wrażeń. Płynęły wspomnienia godzin i minut, zjawiały się od razu w całkowitej swej treści, jedynomyślarowe, w jednej płaszczyźnie, pozbawione perspektywy, dom obok portretu, nazwisko obok rozmowy, rozmowa obok tumanu. Rozpatrywał w sobie wszystko bez współdziałania, które nie mogłoby nadążyć za tym, co się ukazywało i omielały w swym opowiadaniu to, co najważniejsze.

„Prumerata” wynosi tyko 3 zł. miesięcznie z odnośnieniem do domu lub z przesyłką pocztową

KRONIKA KRAKOWSKA

Uwaga Zarządy Związków, Komitety dzielnicowe P. P. S.!

Konferencja Zarządów Zw. Zawodowych

odbędzie się w czwartek, 12-go listopada o godz. 18-ej, w sali Domu Górników, wespół z Komitetami PPS, Org. Młodzieży PPS.

Sekcja Kobiet P.P.S. i Zarządem TUR-a.
Porządek dzienny: Sprawa Gdańska.

Odświeżenie sztandaru górników w Bochni

W dniu 15 listopada b. r. górnicy bocheńscy obchodzą będą uroczystości odświeżenia sztandaru. Czoła zagłonia górnicza przygotowuje się do tej uroczystości, która odbędzie się we własnym domu przy ul. Gazaris. Uroczystości rozpocznie się o godz. 10.30 przed poł. przy udziale orkiestry górniczej bocheńskiej i chóru górniczego.

W uroczystości odświeżenia sztandaru zapowiedzieli udziałowo. Tow. Stanisław, dr. R. Szumski, M. Bobrowski, oraz delegacje ze sztandarami z Tarnowa, Wieliczki i in. Na stacji kolejowej pełnić będzie dyrżer starzącego z czerwonymi opaskami, do której zwracać się należy o wszelkie informacje.

Repertuar

TEATR IM. SŁOWACKIEGO.

Wtorek 10.11 „BAGATELA”.

Z TEATRU „BAGATELA”.

Prawdziwie artystyczną rewiewystawia obecnie „Bagatela”.

Bilety na uroczyste przedstawienie w dniu Święta Niepodległości 11 bm. na którym odegrano ostatnie I. Jurkowskiego „Tragedia i polskimi Świrne” w traszkery A. E. Balickiego, — sprzedaże kas teatru. Miej się da władz i urzędów rezerwowna będą do wtorku, dnia 10 bm. włącznie.

Dyżury lekarzy

Dnia 10 listopada — noc.

Dr. Zabiński Robert — Szweka 22, tel. 189-68.

Dr. Singer Henryk — Sarego 19, tel. 121-89.

Dr. Glinther Jerzy — Sławkowska 23, tel. 166-26.

Dr. Tawelski Roman — Boremska 5, tel. 176-45.

Z Rady Związków

Posiedzenie Rady Związków Zawodowych odbędzie się dnia 11 b. m. o godz. 6 wiecz. przy Alei Krasińskiego Nr. 16. Obecności obywatelskiej konieczna.

Konkurs wystaw sklepowych

W czasie od 11 do 22 grudnia 1936 r. odbędzie się w Krakowie Konkurs wystaw sklepowych. Konkurs ten organizuje Międzpaństwo Przemysłowe, Icha Handlowo-Przemysłowa, Kongregacja Kupiecka i Krakowickie Stowarzyszenie Kupców. Wystawy, zgłoszone na konkurs, będą podzielone na poszczególne branże, z których każda zajmie się osobną komisją. W tym sposobie utworzą się komisja dla branży:

- 1) Księgarskiej i materiałów piśmnych; 2) spożywczej; 3) tekstylnej; 4) konfekcyjno-galanteryjnej; 5) materiałów technicznych; 6) różnych materiałów.

Komisje te, utworzone z oseter przedstawicieli wymienionych wstępnie instytucji, usupni zaproszonych doradca artystycznego. Członkowie wszystkich komisji tworzą Sąd Konkursowy, który z postřid siebie wyłania przewodniczącego. Członkowie Komisji opiniują wystawy na podstawie wypełnienia ustalonych w tym celu tabel kwalifikacyjnych. Nagrody będą udzielane oddzielnie w każdej branży w formie następującej:

Nagroda 1-sza Medal Miejskiego Muzeum Przemysłowego wraz z dyplomem. Nagroda 2-ga Dyplom uzna Sędo Konkursowe. Nagroda 3-cia List pochwalny.

Za otrzymaną nagrodę 1-gą firma opłaca 15 zł., za 2-gą 6 zł., Nagroda 3-cia udzielana będzie bezpłatnie. Prócz firm, nagrodzonych 1-szą nagrodą, otrzymują nagrody rów-

nież ci pracownicy, z postřid personalni, którzy przy urządzaniu wystawy przyczynili się w zduobcu nadzwyczajnie.

Termin nadyplania zgłoszeń, pod adresem Muzeum Przemysłowego, Smoleńsk 9, mija z dnies 5 grudnia 1936 r. Pod tym również adresem należy przysłać opłaty, które są udział w konkursie wynoszą 10 zł. od patentu I i II-jej kategorii, natomiast 5 zł. od innych kategorii.

Radio krakowskie

WTOREK 10 listopada 1936 r.

6.30 Audycja poranna. 7.25 Kilka informacji. 7.30 Muzyka poranna. Pięty: 8.00 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czary i hejnał. 12.03 Koncert. 12.40 „Prosimy do mikrofonu”. 14.00 Fragmenty operowe z płyt. Około 15.00 Urocz. wstępnia balowej marż. Ed. Rydzowi — Śmigłemu. 15.00 Wiadomości gospodarcze. 15.15 Koncert rękodzielny. 15.20 „Czy wiecie, że...”. 15.50 Muzyka (płyty). 16.00 Feliton: „Wypisanki zwiastu nieniepodległości”. 16.15 Skrypanki. 17.00 Koncert. 17.00 Powiedzi młodsza. 17.15 Koncert. 17.45 Monolog. 18.00 Posadzka aktualna. 18.10 „Sport w stolicy” poranna. 18.20 Wieśka muzyka (telety). 18.25 Skrypanka ogólna. 18.45 Odczytanie programu na dzień następnia. 18.50 Piosenka aktualna. 19.00 „Dyskusja”. 19.20 „I co nam stało”. 19.20 „Jedynka ze słuchaczami radia”. 20.15 Trarom z urzęd. wstępnia bi w huj gen. Rydzowi — Śmigłemu. 20.45 Dziennik wieczorny i poranna aktualna. 21.00 „Na kawaterze” — muzyka balowa. 22.00 „O hymnach narodowych”. 22.45 Polska muzyka taneczna.

Historje dnia

Kradzież pościeli.

Ze strychu domu przy ul. Sarego 22 skradziono niewiadomemu dnia pościeli, wartości 500 zł. na szkodę Kazi Wohl.

Spytarska.

Do sklepu spożywczego M. Biorowskiej przy ul. Kołczajki 62 przybyło, pod pozorem telefonu, trzech nieznanymi osobnikami, którzy w chwili, gdy Biorowska obstawiała innych gości, skradli z podręcznej szuflady kasetkę, zawierającą 100 zł.

Podobna kradzież zdarzyła się również w sklepie F. Nowaka przy ul. Słask 16, gdzie skradziono z podręcznej laski, w czasie nieuwagi właściciela, kwotę 60 zł.

Ofensko szumino.

Przez otwarte okno skradziono z mieszkania Z. Jabłońskiej przy ul. Traugutta 93, srebrno stowice, i biżuterię, wartości 550 zł.

Naschiebanie.

W. Kravczyk, zam. w Bielezyczce, jadąc wozem ul. Kalwaryjską, postradł u wylotu pl. Smolki przecho-

Z miasta

CHOROBY ZAKAZANE.

W Wydziale Zdrowia Publicznego Zarządu Miejskiego w m. Krakowie zgłoszono od dnia LXI 1936 do dnia 7.XI 1936 r. następujące choroby zakazane: bionica 5, plonica 9, dur brzeczny 4, czernowka 1, ostra 1, reżna 1.

dząc jazdząc Helene Luzar, lat 6, zam. w Borku Pałeckim, która upadła na bruk, domala potuleniem rólki. Oficje odprowadzi dziecko do domu.

Nie opłaciło mu się to słomiane.

M. Grunbaum zny Silberstein został zatrzymany przez organa śledcze, jako współsprawca kradzieży towarów galanteryjnych, wartości 5.566 zł., dokonanej w nocy na 2.X h. r., ze sklepu T. Czerniałki przy ul. Krakowskiej 4. Nębeki towarów odebrano od paserów jezyczne dnia 18.X h. r. i zwrócono pokrzywdzonej.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „W blasku słonia”.

ATLANTIC: „Kaprza pięknej pa ni” i „Mifostki”.

BAGATELA: „Męzowie do wyboru” i rewia; „Z uśmiechem na ustach”.

KINO DOMU ŻOBIERZA: „Szaleńcy”.

STELLA: „Pisak miłosci”.

KINO MUZEUM wyszła wia znie dnieg dwa filmy: „Kozmiłana oca” (Shirley Temple) oraz „Nas chłopcy marzyli”.

PROMIEN: „Anthony Adverse”. SWIT: „Mały lord Faustlewoy”. SZTUKA: „Bobater”.

UCIECHA: „Wiana reka”.

WANDA: „Krol kobiet”.

KRONIKA ŚLĄSKA

Sytuacja w hucie „Pokój”

Sytuacja w hucie „Pokój” ulega w ub. miesiącu pewnej drobnej poprawie. W oddziale piecew Martynowskich było pięć piecew czynnych. W walcowni „Sędzimira” pracowano bez świętówek. — Produkcja stali wynosiła 20.000 ton. Po za walcownią ciekniętą była, gdzie panuje pewien zastój, sytuacja naogół była dobra. Pomimo tego dyrekcja wypowiedziała zarobki akordowe, co wywołało wielkie oburzenie zalogi.

Jak slychać, otrzymała...

„Pokój” nowe zamówienia. Pono wia ruchomieniu będzie oddział oczyszczalni gazów.

Z drugiej strony dyrekcja prowadzi dzialnie politykę personalną. Z dnies 1 listopada zwolniono 30 robotników, którzy przekroczyli 60 rok życia, lecz nie przyjęta do pracy 81 robotników, którzy powracali ze służby wojskowej. Zalogę domaga się, — by wskutek poprawy koniunktury za trudnić więcej robotników!

W roku 1937 wyprowadzi się z G. Śląska kilkanaście tysięcy Niemców

W roku 1937 uplywa Konwencja Geneńska, wskutek podziula Śląska, która nalezya pewnie z obowiązująca wobec niemiejskiej na rodowych na Polskę i Niemcy. W praktyce korzystali z ochrony konwencji przede wszystkim Niemcy, gdyż mniejszość polska po stronie niemieckiej utracila powoli prawie wszystkie swe prawa, — szczególnie po objęciu rządów w Niemczech przez hitlerowców. Z wygnaniem konwencji Geneńskiej musza opuścić nielast Śląsk wszyscy ci, którzy opowiali na rzecz Niemiec, oraz obywatele z Niemiec, którzy stracali tu pracę.

Wyprowadzą się z G. Śląska kilkanaście tysięcy Niemców

Czynnikami niemieckie obliczają, że z polskiego Śląska wyprowadzą się około 15000 Niemców. Są to reńciki, różni rzekomi fachowcy zatrudnieni w ciężkim przemyśle, oraz obywatele Rezesy wraz z rodzinami.

Z.Z.P. żali się na robijającą robotę

„Powstańców”
Pisaliśmy już o ataku organu Z.Z.P. na polwojskowe organizacje, które ostatnio coraz częściej występują w charakterze związków zawodowych przy wyborach do rad zalogowych. Ostatnio odbyły się wybory do rady na kop. „Pole Wschodnie” w Chorowiu. Organ Z.Z.P. „Śląski Kurjer Poranny” tak pisze o tych wyborach:

„Lista Związków Powstańców Śląskich”, która przyczyniła się do rozbitcia Frontu Robotniczego, a szczególnie głoszących na liście Z. P., otrzymała 110 głosów i pozostała bez mandatu, uzyskując jedynie mandat uzupelniający. Należaloby raz na zawsze skonczyć z wysuwaniem list przez organizacje niezawodowe”.

Z powiatu lublinieckiego

Według statystyki ludności za III kwartał r. b., stan ludności w pow. lublinieckim przedstawia się następująco: Ogółem powiat ma 49.048 ludności, z czego mężczyźni 24.026, kobiet 25.022. Miasto Lubliniec liczy 8.940 ludności, z czego mężczyźni 4.293, kobiet zaś 4.647. — Drugie miasto w powiecie Woźnica liczy 2.445, z czego mężczyźni 1.169, kobiet 1.276. Ze wsi najbardziej zaludniona jest wieś Kąkolka, leżącą przy linii kolejowej Katowicę — Gdynia, posiadającą fabrykę papieru „Natronag”. —

Wiadomości różne

Na zielonej granicy w pobliżu Brzozowej — Kamienia przyrzymają patrolujący strażnik jeniecy mieszkających Człedzi: Józefa Wróbla i Stanisława Grendę, którzy posiadali ze sobą nieszono z Niemiec kilka pęcherzy „Maggi”, większą ilość zapalniczek, kart do gry, szczyrówki, spiniek, nielamiwych guzików, oraz kamieni do zapalniczek.

Na innym zaś odcinku granicznym — Kończyca — został ujęty mieszkający tej miejscowości, Szymon Roman, oraz Wład Knebel i Walter Liszka. Pierwszy posiadał 14 kg. orzechów łaskowych, a drugi pięciu 30 kg.

Gonicz Syndykatu Hut Zelanizy, Maks Walus, który sprzeniemrzył na szkodę tej instytucji przemysłowej większą sumę, zgłosił się dobrowolnie w plątek po południu do policji w Katowicach i oddał się w ręce władz. Walus sprzeniemrzył dalsze 3.900 zł., których podjęcie mu powierzono. Walus twierdził, że ukrywał się w Sosnowcu i całą sprzeniemrzyzoną sumę zwrotno. Twierdzenie to w policji nie daje wiary, bowiem Walus robi wrażenie człowieka, który całą historię przynawożył i w ten sposób chciał się zapoznać z pieniędzmi, które musiał dobrze ukryć.

Cierpiąc od dłuższego czasu na nieuleczalną chorobę żona rolnika, 63-letnia Agnieszka Zapalowa z Lublińca (Janasa 5), popielnica samobójstwo, wypijając znaczniejszą dżozę ołowicy. Pomoc lekarska okazała się bezskuteczna i Zapalowa w wyniku oddenionych poparzeń wnetrznych zmarła.

Cierpiąc od dłuższego czasu na nieuleczalną chorobę żona rolnika, 63-letnia Agnieszka Zapalowa z Lublińca (Janasa 5), popielnica samobójstwo, wypijając znaczniejszą dżozę ołowicy. Pomoc lekarska okazała się bezskuteczna i Zapalowa w wyniku oddenionych poparzeń wnetrznych zmarła.

trzech tygodni zarobków, wobec czego uchwalili strajk alkijawodny i podjęli pracę. Prócz wylat zaległych zarobków dyrekcja zobowiązała się przyjąć ponownie do pracy dwóch zwolnionych robotników, którzy powrócili z obywatelskiej służby, a których fabryka wzbierała się przyjąć.

Nagrzewo kina „Śląskiego” w Wielkich Hajdukach, jadący samochodem osobowym przez Wielkie Hajduki do Katowic, Walter Gniararczyk z Myslowic, chce wymagalne dwie wyprzedzające go furmanki, dał sygnały ostrzegawcze. W momencie wymagalnia, nie jako w odzew na dźwięk sygnali, jedni z wodźców, Atg gustyna Kuchta z Katowic, Dębn, bądź chce starszawodzo zsoferowi jeździć, bądź też chce sam wymagalne w tym momencie swego towaryzysza, skępnal raptownie w lewo, skutkiem czego samochód, jadąc nagle brzegiem szosy, zaccępnal bytem o furmankę i uległ uszkodzom.

Dzięki przytomności umysłu kierowcy samochodu, wypadek nie miał groźniejszych następstw. Władnia podjęła kina i pocala woznicę, dopędził go jednak poruchotatym samochodem i zatrzymał.

Na szosie wojewódzkiej pomiędzy Karol Emanuel o Chełmnie, podczas wyprzedzania dwu furmank, jedących do Chełca, wleczai samochód osobowy, prowadzony przez Karola Potykę z Katowic III, na nadjeżdżającą z przeciwną stroną powozką woznicza Alfreda Krenickiego z Bielezowic (Guzarowska 12). Ślęż dżoz, zremia, jadąc powozkę Krenickiego oraz Getrida Oszek i Helena Burek z Bielezowic zostały wyrzucone i wpały do przydrożnego rowu, czyniąc okaleczenia rąk i nóg, przy czym Bauerowa wyszła ze zlamaną lewą ręką. Póź wiozki został zlamany dwulokiem na okaleczony słońce, osmochod zaś na uszkodzoną karetę i porzyblenią sęby. Poszwankownych odstawio do szpitala.

Niszczzenie biedaszybów

Na terenie kołaopalni „Matylda” przystąpiła policja do wydziałania biedaszybów. Kilkanaście szczybów zostało zupełnie zniszczonych, tak że wioletygodniowa praca bezrobotnych poszła na marne. Wypokany węgiel został skonfiskowany.

Ostatnio slychać coraz więcej o niszczeniu przez policję takich szczybów. Jest to pozałowania sygniki, gdyż akurat na zime potrzebują bezrobotni więcej węgla, wzdleżnie kłosa złotych na zakupy zimowe.

Ci którzy szukają śmierci...

Ostatnio zanotowano w powiecie zwiększonym dwa niesamowite wypadki samobójstwa przez rzucenie się pod koła pociagu. Obydwa wypadki mają zupełnie identyczne okolicznosci.

Tak więc o godzinie 16.50 pod pociag osobowy, nadjeżdżający od strony Katowic, między Ochocim a Murckami, rzucił się w ostatniej chwili nieznan osobnik. Maszynista, który widział skok samobójcy, nie zdołał już zatrzymać na czas lokomotywy. Koła pociagu odcięły denatowi głowę i zamaskowały tułów.

Natychmiast przeprowadzone do chodzenia nie zdołaly ustalić tożsamości zwłok. Przewieziono je do miejscowej koscilny.

W kilka godzin później, bo o g. 23 w nocy, maszynista pociagu zdjąjącego z Piotrowic do Mikolowa, mimo ciemności, zauważył na torze leżącą czarną nieruchomą masę. Zatrzymawszy pociąg, obsługa kolejowa znalazła zwłoki z odciętą głową. Był to nieznan mężczyzna, który najprawdopodobniej w celach samobójczych rzucił się pod jeden z poprzednio przejeżdżających pociągów. I w tym wypadku identyczności denata nie udało się dotychczas ustalić.

Obydwa wypadki wywoływały w okolicy wstrząsające wrażenie, tym bardziej, że się zblygly w jednym dniu.

Nieszczęśliwy wypadek

Przy rozbiarzeniu rustowniako pod przewodami gazowymi wysokich piecew w hucie „Pokój” w Nowym Bytomiu, spadł z drabiny z 7-mio metrowej wysokości 25-letni robotnik Paweł Kubica z Orzegowa (Korfaniego 13), który wykonywał tę pracę. Upadł na kamienie i ponosił ścierę na miejscu.

Zwłoki jego przewieziono do koscilny miejscowego szpitala lublinieckiego.

Praca przy wykonywaniu napraw tych przewodów była wyjątkowo fatalna, bowiem poprzednio 4 robotników uległo zatruciu w walującym się z nieszczęśliwych przewodów gazem.

Strajk „polski” zalogi fabryki skór „Luksus” w Brzezinu n, Odrę (rybnickie) został zakończony. Robotnicy otrzymali gwarancję od dyrekcji fabryki wypłacenia im w najbliższych dniach zaległych od

Robotnicy popierają swoje pismo